
 
 

DETERMINAZIONE N. 544 DEL 22/08/2016 
 

Servizio Tecnico Strumentale, Sicurezza sui luoghi di lavoro 
 

Struttura proponente: 
 

Area Informatica 

OGGETTO: Acquisto di una casella di posta elettronica certificata (PEC) per le 
esigenze del Servizio Giuridico Istituzionale denominata 
“contributiprogramma”. Autorizzazione e impegno di spesa. 
CIG:Z991AE5A6E 

X Con impegno contabile □ Senza impegno contabile 

L’estensore 

 

 

Il Responsabile  
del procedimento 

Ing. Paolo Miceli 

Il Dirigente 
della struttura proponente 

Ing. Vincenzo Ialongo 

 

Funzione Direzionale di Staff - Bilancio, Ragioneria. 

Data di ricezione: ______________ Protocollo N° ______________ 

ANNO 
FINANZ. 

CAPITOLO C/R/P 
IMPEGNO STANZIAMENTO 

BILANCIO 
DISPONIBILITÀ 

RESIDUA 
IL DIRIGENTE 

NUMERO DATA IMPORTO 

         

         

         

 

Data registrazione impegno di spesa _________________ 

Si attesta la regolarità contabile del presente atto e la copertura finanziaria dello stesso. 

 Il Dirigente della struttura 
competente in materia  
di bilancio e ragioneria 

 



IL DIRETTORE  

del Servizio Tecnico Strumentale,  Sicurezza sui Luoghi di Lavoro 

 

   

VISTA la legge statutaria 11 novembre 2004, n. 1 "Nuovo Statuto  della Regione 

Lazio"; 

  

VISTA la legge regionale 18 febbraio 2002, n. 6 (“Disciplina del sistema organizzativo 

della Giunta e del Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza ed al personale 

regionale”); 

  

VISTA la deliberazione dell’Ufficio di Presidenza del 29 gennaio 2003, n. 3, 

concernente “Regolamento di organizzazione del Consiglio regionale”; 

  

VISTA 

 

la deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 36 del 19 giugno  2013, 

“Riorganizzazione delle strutture amministrative del Consiglio regionale. 

Abrogazione della deliberazione dell’Uff. di Presidenza 15 ottobre 2003, n. 362; 

  

VISTA la delibera dell’Ufficio di Presidenza del 19 giugno  2013, n. 39, con la quale è 

stato nominato l’Ing. Vincenzo Ialongo, direttore del Servizio Tecnico 

Strumentale, Sicurezza sui Luoghi di lavoro;   

  

VISTA la determinazione del Segretario Generale n. 45 del 28 gennaio 2014, 

concernente: “Istituzione delle aree, degli uffici e delle funzioni direzionali di 

staff  presso il Consiglio Regionale. Revoca delle determinazioni 13 ottobre 

2010, n. 806 e successive modifiche e 16 maggio 2011 n. 312 e successive 

modifiche”; 

  

VISTA la determinazione del Segretario Generale n. 116 del 25 febbraio 2014, 

concernente: “modifiche alla determinazione n. 45 del 28 gennaio 2014 -  

declaratoria delle competenze delle aree, delle strutture direzionali di staff a 

responsabilità dirigenziale e degli uffici del Consiglio Regionale”; 

  

VISTO il D.lgs 82/2005 “Codice dell’Amministrazione Digitale” con il quale viene 

riconosciuto al messaggio di posta elettronica certificata lo stesso valore legale 

di una raccomandata con avviso di ricevimento tradizionale (per le modifiche 

apportate dal decreto legislativo n.235/2010 vedi  G.U. n.6 del 10 gennaio 2011 

S.O. n.8  ); 

  

VISTO il DPR 11 febbraio 2005 n.68 concernente il “Regolamento per l’utilizzo della 

posta elettronica certificata”; 

VISTA la Circolare del 18 febbraio 2010, n. 1 della Presidenza del Consiglio dei 

Ministri concernente l’”Uso della posta elettronica certificata nelle 

amministrazioni pubbliche” ; 

VISTA la richiesta ricevuta dal Direttore del Servizio Giuridico Istituzionale, prot. 2800 

del 05/08/2016, inerente l’acquistodi una PEC con dimensione della casella 

illimitata denominata contributiprogamma@cert.consreglazio.it da assegnare 

all’Ufficio “Eventi, Promozioni, Compartecipazioni, Contributi” per la ricezione 

di tutti gli atti afferenti alle procedure di concessione di contributi previste 

dall’art.7 del regolamento di cui all’allegato A, alla Deliberazione dell’Ufficio 

di Presidenza; 

CONSIDERATO il carattere di estrema urgenza evidenziato nella nota di cui sopra. 

CONSIDERATO che il servizio di PEC ad oggifornito da Infocertè rispondente alle esigenze 

dell’Amministrazione ed è funzionante ed in esercizio dal settembre 2011 quale 

strumento per la convocazione degli organi istituzionali del Consiglio 



regionale(Aula, Commissioni etc..) così come previsto nella deliberazione n. 20 

adottata dall’Ufficio di Presidenza nella seduta del 27 maggio 2010,nonché da 

Marzo 2014 per la ricezione, trasmissione e conservazione sostitutiva a norma 

di atti legislativi tra Giunta e Consiglio con valore legale; 

CONSIDERATO che Infocert S.p.A. è una Certification Authority certificata dall’Agenzia per 

l’Italia digitale – Agenzia della Presidenza del Consiglio dei Ministri - dalla 

quale ha conseguito il riconoscimento del possesso dei requisiti di livello 

elevato in termini di qualità e sicurezza;   

VISTA la pubblicazione sul MEPA,da parte dell’operatore economico Infocert S.p.A., 

dell’articolo denominato “LegalmailExtra”; 

CONSIDERATO che le specificità dell’offerta relativa al prodotto “Legalmail Extra” è 

rispondente alle esigenze previste nella nota del Direttore del Servizio Giuridico 

Istituzionalerelativamente al requisito di  dimensione illimitata; 

VISTA la convenzione CONSIP denominata “Servizi di posta elettronica e 

postaelettronica certificata (servizi di messaggistica) - Contratto quadro ai sensi 

dell’art. 1, comma 192, Legge n. 311/2004” aggiudicata all’operatore 

economico “I.T. Telecom FirmaSicura CA”; 

CONSIDERATA la inidoneità al soddisfacimento del fabbisogno dell’Amministrazione,circa il 

requisito della dimensione illimitata, riscontrabile nella convenzione CONSIP, 

che non prevede caselle illimitate. La casella PEC avente dimensione maggiore 

presente in convenzione è denominata “massiva large” ed ha una dimensione 

pari a 12 GB; 

CONSIDERATO che la casella PEC infocert “Legalmail extra” ha un costo di 700 €/anno e la 

casella PEC della convenzione CONSIP “Massiva large” ha un costo pari a 125 

€/mese per un totale di 1500 €/anno, e quindi un costo superiore di oltre 100% il 

costo della casella Infocert; 

CONSIDERATO che la casella PEC della convenzione CONSIP di valore economico 

confrontabile con quella dell’operatore economico InfocertS.p.A. di cui in 

novella, denominata ”Massiva medium”, ha un costo pari a 58 €/mese (696 

€/anno) ma una dimensione unitaria pari a 6 GB, e quindi anch’essa inidonea ai 

requisiti espressi dal Servizio Giuridico Istituzionaleche ne ha fatto richiesta; 

CONSIDERATA 

 

la non opportunità tecnica-operativa di creare due piattaforme separate e distinte 

relative alle caselle PEC, che comporterebberomaggiori complessità operative e 

gestionalicon conseguente aggravio di costi indiretti; 

VISTO che per il suddetto intervento è rispettata la soglia di € 40.000 prevista dall’art. 

36 del D.lgs50/2016; 

CONSIDERATO di potersi rivolgere all’ operatore economicoInfocert S.p.A., utilizzando per tale 

intervento le funzionalità del MEPA di CONSIP, essendo il medesimo iscritto 

secondo il bando di abilitazione ICT2009. 

RITENUTO di affidare alla società Infocert S.p.a. la fornitura della PEC “Legalmail Extra” 

tramite apposito ODA dal valore di euro € 854,00 (ottocentocinquantaquattro/00 

euro)comprensivi dell’I.V.A. al 22% e di impegnare l’importo pari a euro € 

854,00 (ottocentocinquantaquattro/00 euro), inclusa l’I.V.A. al 22% sul cap.: 

U.000101.03.03.05.999, del bilancio del Consiglio Regionale del Lazio per 

l’esercizio finanziario 2016, a titolo di canone annuo per il prodotto 

sopraindicato; 

 

 



D E T E R M I N A 

 

1. di autorizzare il punto ordinante di questo servizio all’effettuazione di un ordine diretto di acquisto sul 

MEPA di CONSIP S.p.A., avente ad oggetto la fornitura della PEC “Legalmail Extra”, per un 

corrispettivo lordo di euro  € 854,00 (ottocentocinquantaquattro/00 euro), inclusa l’I.V.A. al 22%  

rivolgendosi all’operatore economico Infocert S.p.A., (sede legale Via G.B. Morgagni 30H 00161 Roma, 

Codice fiscale e P. Iva 07945211006) CIG Z991AE5A6E; 

2. di impegnare la  complessiva somma di €854,00 (ottocentocinquantaquattro/00 euro)sul capitolo 

U.00010-1.03.03.05.999 del Bilancio del Consiglio Regionale del Lazio per l’esercizio finanziario 2016 

in favore della società Infocert S.p.A. (sede legale Via G.B. Morgagni 30H 00161 Roma, Codice fiscale 

e P. Iva 07945211006) che presenta la necessaria disponibilità; 

3. di liquidare e pagare il corrispettivo delle somme spettanti dietro presentazione della relativa fattura e 

successivo controllo da parte dello scrivente servizio; 

4. di riversare all’erario, in sede di liquidazione e pagamento, la relativa Iva, sul capitolo 100063 – 

9.01.99.99.999. 

 

Il Direttore Generale 

(Ing. Vincenzo Ialongo) 


